




B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

Výstavba kanalizace a ČOV

Dobrovolný svazek obcí Šance

DUR

1



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

Obsah:

B.1. Popis území stavby............................................................................................................................ 3

a) Charakteristika stavebního pozemku..........................................................................................3

b) Výčet a závěry provedených průzkumů......................................................................................3
[...]
zhutnitelnost.  Posouzení  musí  být,  za  přítomnosti  geologa,  provedeno  zvlášť  pro  jednotlivé
geotechnické typy vytěžené horniny.

Na  stokách  jsou  v  maximálních  vzdálenostech  50,0m  na  přímé  trase  a  ve  všech  směrových
a  výškových  lomech  navrženy  typové  prefabrikované  kanalizační  vstupní  šachty.  V  místě
nedostatečného nadloží jsou šachty provedeny jako zkrácené. Vzhledem k nutné vodotěsnosti stok jsou
revizní šachty navrženy z prefabrikátů těsněných gumovými kroužky.

Normální šachta

Spodek šachet je navržen z prefabrikovaného šachtového dna průměru 1000mm, na který jsou osazeny
rovné skruže stejného průměru výšky 250 mm. Následuje přechodová skruž průměru 1000/600mm. Na
tuto skruž je osazen těžký kruhový litinový poklop průměru 600mm, podložený rektifikačními prstenci do
příslušné nivelety.  Všechny šachtové prefabrikáty budou vybaveny žebříkovými stupadly,  povrchově
ochráněnými proti korozi (PVC povlak).  Stupadla budou osazena při výrobě. 

Zkrácená šachta

Spodek šachty je proveden stejným způsobem, na železobetonový spodek jsou osazeny rovné skruže
průměru 1000 mm, výšky 250 mm a na ně je  osazena železobetonová deska s otvorem průměru
600mm.

Poklopy budou použity dle ČSN-EN124, třídy D400, světlosti DN 625mm, kruhový s dosedací plochou
víka rámu shodnou s poklopem dle DIN 19584. Víko poklopu celolitinové s dosedací plochou opatřenou
tlumící vložkou z polychlorpropenu.

14



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

Pro výškovou rektifikaci budou použity betonové rektifikační prstence v tl. 60,80,100mm. Max. výška
prstenců je 290mm. 

Tlaková kanalizace

Tlaková kanalizace je navržena z HDPE potrubí PE100 D63 a D75, pevnostní třídy SDR 11. Provedení
trub bude černé s červenými pruhy. Tlaková kanalizace bude prováděna v otevřené zemní rýze, svisle
pažené příložným pažením. Potrubí bude uloženo v nezámrzné hloubce min.1,5 m v pískovém loži.
Veškerý PE materiál  použitý  na stavbě podléhá povinnému hodnocení  čs.  státní  zkoušky.  Materiál
potrubí  musí  být  vzájemně  svařitelný.  Trouby  budou  spojovány  svařováním  natupo  nebo
elektrotvarovkami.

Potrubí bude uloženo na pískový podsyp tl. 100 mm a obsypáno štěrkopískem min. 150 mm nad vrchol
potrubí. Hutněný zásyp výkopu bude proveden tříděnou zeminou. Zásyp rýhy musí být hutněn na 96%
Proctora. Na zásyp musí být použita hutnitelná zemina, eventuálně štěrkopísek.

Před obsypáním musí být na vrchol potrubí uložen signální vodič s izolací do země Ø 2,5 mm pro
pozdější  vyhledání přesné polohy.  Vodiče budou vyvedeny do čerpací  stanice,  nebo budou vodivě
spojeny  s  armaturami.  300  mm nad  vrcholem potrubí  bude  uložena  výstražná  páska.  Přebytečná
zemina  a  zemina  nevhodná  k  zásypu  bude  odvezena  na  trvalou  skládku.  Při  výkopech  musí  být
dodržena ČSN 733050.

Na konci všech tlakových řadů budou osazeny proplachovací soupravy, tyto soupravy budou sloužit pro
připojení tlakového vozu nebo kompresoru pro pročištění  kanalizace. Dále budou na trase osazeny
i automatické odvzdušňovací a zavzdušňovací ventily.

Skutečná poloha všech armatur, uzávěrů a odbočných řadů musí být označena orientační tabulkou
podle ON 755025 umístěné na oplocení, zdi, apod.

Veškerá kanalizace musí být provedená zcela vodotěsná, před předáním stavby investorovy musí být
provedeny tlakové zkoušky dle příslušných norem.

Čerpací stanice s výtlaky

V rámci projektu kanalizace jsou navrženy čtyři čerpací stanice spolu s výtlaky.

Úkolem ČS bude shromažďovat a přečerpávat splaškové vody gravitačně svedené z DSO Šance. ČS
budou vybaveny dvojicí čerpadel.

Kapacita ČS je dimenzována na stávající  stav s případnou rezervou rozvoje.  ČS ČOV a ČS1 jsou
navrženy  s  akumulací  na  8  hodinový  výpadek  elektrické  energie,  ČS  2  a  ČS3  jsou  navrženy  na
12 hodinový výpadek elektrické energie.

Čerpací stanice jsou umístěny na veřejně přístupných pozemcích, kromě ČS ČOV, která je umístěna
v oploceném areálu  ČOV. Z bezpečnostních důvodů budou poklopy a přístup k  ovládání  opatřeny
zámky.

Čerpací stanice nejsou vybaveny bezpečnostním přepadem.

ČS ČOV+akumulační jímka

Stavebně  je  ČS  železobetonová  prefabrikovaná  podzemní  jímka  vnitřního  průměru  2,5m  zevně
obetonovaná betonem C 12/15 tl.200 mm pro zajištěni proti vyplavání. Na dno jímky bude zabudována
předrotační nádrž, která je součástí dodávky technologie.

Před nátokem na ČS bude osazena akumulační jímka pro zachycení 8 hodinového výpadku elektrické
energie a také bude sloužit jako vyrovnávací nádrž ČOV. Stavebně je to železobetonová prefabrikovaná
podzemní jímka vnitřního průměru 2,5m zevně obetonovaná v celé výšce betonem C 12/15 tl.200 mm
pro zajištěni proti vyplavání.

Napojení na elektrickou energii bude provedeno z vnitřního rozvodu ČOV.

ČS1 – ČS3

Stavebně  jsou  ČS  železobetonové  prefabrikované  podzemní  jímky  vnitřního  průměru  2,5m  zevně
obetonované betonem C 12/15 tl.200 mm pro zajištěni proti vyplavání.

Výtlaky z ČS1 – ČS3

Výtlak z ČS1 je navržen z HDPE D110 a z ČS2 a ČS3 z HDPE D90.

Potrubí výtlaku bude z HDPE potrubí  PE100 příslušného profilu, pevnostní třídy SDR 11. Provedení
trub bude černé s červenými pruhy. Potrubí bude uloženo v nezámrzné hloubce min.1,5 m v pískovém

15



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

loži. Veškerý PE materiál použitý na stavbě podléhá povinnému hodnocení čs. státní zkoušky. Materiál
potrubí  musí  být  vzájemně  svařitelný.  Trouby  budou  spojovány  svařováním  natupo  nebo
elektrotvarovkami.

Potrubí bude uloženo na pískový podsyp tl. 100 mm a obsypáno štěrkopískem min. 150 mm nad vrchol
potrubí. Hutněný zásyp výkopu bude proveden tříděnou zeminou. Zásyp rýhy musí být hutněn na 96%
Proctora. Na zásyp musí být použita hutnitelná zemina, eventuálně štěrkopísek.

Před obsypáním musí být na vrchol potrubí uložen signální vodič s izolací do země Ø 2,5 mm pro
pozdější  vyhledání přesné polohy.  Vodiče budou vyvedeny do čerpací  stanice,  nebo budou vodivě
spojeny  s  armaturami.  300  mm nad  vrcholem potrubí  bude  uložena  výstražná  páska.  Přebytečná
zemina  a  zemina  nevhodná  k  zásypu  bude  odvezena  na  trvalou  skládku.  Při  výkopech  musí  být
dodržena ČSN 733050.

Napojení čerpací stanice ČS1 bude provedeno do nové pojistkové skříně SP100, která bude umístěna
na podpěrném bodě č.23 u č.p.9 Nové Dvory, do volné sady pojistkových spodků. Kabel bude zakončen
v elektroměrové skříni umístěné u ČS1.

Napojení čerpací stanice ČS2 bude provedeno do nové pojistkové skříně SP100, která bude umístěna
na podpěrném bodě č.41 u č.p.19 Osovec, do volné sady pojistkových spodků. Kabel bude zakončen
v elektroměrové skříni umístěné u ČS2.

Napojení čerpací stanice ČS3 bude provedeno do nové pojistkové skříně SP100, která bude umístěna
na podpěrném bodě č.17 u č.p.16 Skřipel, do volné sady pojistkových spodků. Kabel bude zakončen
v elektroměrové skříni umístěné u ČS3.

SO 02.1 Gravitační kanalizační přípojky

Součástí stavby jsou i kanalizační přípojky ukončené na hranici soukromého pozemku. Přípojky budou
z žebrovaného PP kanalizačního potrubí (plné žebro v řezu stěny) DN150, SN10.

SO 02.2 Tlakové kanalizační přípojky

Dále jsou součástí stavby i tlakové kanalizační přípojky vedoucí od napojení na kanalizační větev po
domovní čerpací stanici umístěnou na příslušném soukromém pozemku patřící k nemovitosti.

Přípojky jsou navrženy z HDPE potrubí PE 100, pevnostní třídy SDR 11 profilu D40. Uložení bude
totožné jako u hlavní tlakové větve kanalizace.

Napojení  na  hlavní  větev  kanalizace  bude  provedeno  navrtávacím  pasem s  uzávěrem ovládaným
zemní soupravou ukončenou na terénu šoupátkovým hrncem uloženým na betonové tvárnici.

Domovní čerpací stanice bude provedena jako vodotěsná šachta z betonových prefabrikátů kruhového
profilu min.průměru 1000 mm. Hloubkou šachty bude min. 2,0m. Šachta bude opatřena krycí deskou se
vstupem průměru 600mm a těžkým litinovým poklopem. Bude-li zaručeno, že DČS nebude pojížděna,
lze krycí desku a poklop dimenzovat na zatížení menší, dle umístění. Použita budou objemová čerpadla
s řezacím dezintegrátorem.

Parametry ČS: Q=0,7-0,8 ls-1, H=70m, Pp=1,5kW, V = 400V nebo 250V. Na potrubí v čerpací šachtě je
osazena zpětná klapka, pojistný ventil, kulový uzávěr. Standardně budou dodávána čerpadla s motorem
napájeným napětím 400V. V případě, že nemovitost nebude vybavena napětím 400V, bude čerpadlo
nahrazeno shodnou technologií "jednofázovou" pro napětí 250V o shodném hydraulickém výkonu. 

Provedení  technologického  vybavení  je  navrženo  nerez,  plast  nebo  litina  odolávající  prostředí
a účinkům splaškových vod. 

Ovládání a signalizace bude provedeno nerezovými sondami se signalizací horní, spodní a havarijní
hladiny. Současně bude signalizováno přetížení motoru.

Součástí čerpací stanice je rozvaděč se signalizací a ovládáním. Rozvaděč bude napojen na domovní
rozvod nemovitostí.

Alternativou betonových čerpacích jímek jsou jímky z plastů s obetonováním z důvodu odolnosti proti
deformacím a eventuelně proti vyplavání.

16



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

Obnova povrchů

Součástí stavby je uvedení dotčených povrchů do původního stavu. Jedná se o povrchy komunikací
a o volné zelené plochy. V místních nezpevněných komunikacích bude povrch zpevněn štěrkem tak,
aby byl umožněn místní provoz. Dojde k opravě těchto komunikací ve správě KSÚS: II/115, III/11414,
III/11412, III/11549, III/11538, III/11548, III/11550.

Zeleň: Po provedení zásypu budou volné plochy ohumusovány a osety travním semenem. 

Složení konstrukce komunikací je navrženo následující:

Komunikace ve správě KSÚS: -  40 mm ACO 11+

-  70 mm ACL 22+

- 120 mm ACP 16+

- 200 mm ŠD

Místní komunikace asfaltové: -  40 mm ACO 11+

-  60 mm ACP 16+

- 120 mm SC C8/10

- 200 mm ŠD

Místní komunikace štěrkové: - 200 mm vibrovaný štěrk

Hutnění zásypu výkopu musí být provedeno na 96% Proctora po maximálních vrstvách tl.0,3m, v aktivní
zóně komunikace na 103%.

Podchody (křížení) pod komunikací jsou navrženy bezvýkopově, zejména v krajských komunikacích II.
a III.třídy.

Výstavba bude probíhat po úsecích, předpokládá se uzavírka komunikací po polovinách.

B.2.7. Základní charakteristika technických a technologických zařízení

ČOV

Čistírna odpadních vod je navržena na kapacitu 1000 EO jako dvě nezávislé linky, z nichž může každá
pracovat samostatně. Toto umožňuje ekonomičtější provoz při nižším zatížení a při údržbě jedné linky,
bez přerušení činnosti čistírny.

Čistírna  odpadních  vod  pracuje  na  principu  nízce  zatížené  jemnobublinné  aktivace  se  současnou
aerobní stabilizací kalu.

Vlastní čistící proces začíná v denitrifikační nádrži,  ve které dochází k odstraňování dusičnanů, dále
pokračuje v aktivačních nádržích s jemnobublinnou aerací. K separaci aktivovaného kalu dochází ve
vertikálních dosazovacích nádržích. Součástí ČOV jsou dále provzdušňované zásobní nádrže na kal
a tuk. Dále je kal odvodněn a odvážen k další likvidaci.

Biologická část je tvořena dvěma linkami. Každá linka je tvořena denitrifikační, aerační a dosazovací
nádrží.  Biologické  čištění  tedy  zajišťuje  také  odstraňování  dusíkatých  látek  procesem  biologické
nitrifikace a denitrifikace. 

Měření průtoku a množství odpadní vody na ČOV je zabezpečeno na přítoku indukčním průtokoměrem.
Průtočné  množství  vyčištěné  odpadní  vody  na  odtoku  z  ČOV  je  prakticky  totožné  s  průtokem
a množstvím odpadní vody na přítoku, neboť množství přebytečného kalu jako jediného výstupu z ČOV
mimo vyčištěné vody představuje  jen asi  1 % z množství  odpadní vody.  Tento rozdíl  je  na úrovni
přesnosti měřících zařízení. Při výpadku elektrické energie se může aktivovat i obtok celé ČOV.  

Kal bude odvodňován a odvážen k další likvidaci.

17



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

ČS ČOV

Pro  přečerpávání  odpadních  vod  na  čistírnu  odpadních  vod  je  navržena  čerpací  stanice  ČS ČOV
vybavená kalovými ponornými čerpadly v mokrém jímce. Čerpací jímka bude vybavena předrotačním
tankem, který slouží pro samočištění jímky. V jímce tedy nejsou usazeniny pevných látek.

Čerpací  stanice  je  tvořena  dvěma kalovými  čerpadly  v  provedení  do  mokré  jímky  se  spouštěcím
zařízením. Jedno čerpadlo bude provozní, druhé rezervní (z hlediska opotřebení čerpadel bude provoz
střídán v poměru 1:1 sepnutí).  Provoz čerpací stanice bude automatický v závislosti  na přivedeném
množství odpadní vody. Ovládání čerpadel bude automatické od hladin v čerpací jímce. Čidlem pro
ovládání jsou nerezové ponorné tlakové sondy. 

Pro akumulaci je navržena předřazená jímka před čerpací stanicí.

ČS1-ČS3

Čerpací  stanice  je  tvořena  dvěma kalovými  čerpadly  v  provedení  do  mokré  jímky  se  spouštěcím
zařízením. Jedno čerpadlo bude provozní, druhé rezervní (z hlediska opotřebení čerpadel bude provoz
střídán v poměru 1:1 sepnutí).  Provoz čerpací stanice bude automatický v závislosti  na přivedeném
množství odpadní vody. Ovládání čerpadel bude automatické od hladin v čerpací jímce. Čidlem pro
ovládání jsou nerezové ponorné tlakové sondy. 

Domovní čerpací stanice

Pro  čerpání  splaškových  odpadních  vod  z  domácností  do  tlakových  stok  je  u  každé  nemovitosti
navržena domovní čerpací stanice vybavená objemovým čerpadlem s řezacím dezintegrátorem.

Parametry ČS: Q=0,7-0,8 ls-1, H=70m, Pp=1,5kW, V = 400V nebo 250V.

B.2.8. Požárně bezpečnostní řešení

Pro stavbu kanalizace není relevantní.

Pro budovu ČOV

ČOV je samostatně stojící přízemní objekt se sedlovou střechou. Svislé nosné a obvodové konstrukce
tvoří  v  podzemní  části  železobetonové  monolitické  stěny.  V  nadzemní  části  jsou  stěny  navrženy
z  cihelných  bloků  tl.440mm.  Vodorovné  nosné  konstrukce  –  stropy  nádrží  -  tvoří  železobetonové
monolitické desky. Příčky jsou cihelné zděné. Okna, dveře jsou plastová.  Podlahy jsou betonové nebo
je tvoří dlažby.

Objekt je obdélníkového půdorysu délky 16,0 m a šířky 8,9 m tvoří nádrže čištěných odpadních vod.
U jižní štítové fasády je navržena místnost obsluhy se sociálním zařízením.

Požární bezpečnost

Posouzení objektu je provedeno ve smyslu  Vyhl.  č.  246/2001 Sb.,  §41,  čl.2 podle ČSN 73 0802 -
Požární bezpečnost staveb - NEVÝROBNÍ OBJEKTY a norem souvisících.

ČOV DSO ŠANCE

Výpočet p, a

Číslo Místnost S (m2) pn an ps p a p*S p*a*S

1 Místnost obsluhy 9,5 40 1 5 45 0,9 427,5 384,75

2 Mech. předčištění 24,34 5 0,8 0 5 0,8 121,7 97,36

3 Umývárna a WC 3,36 5 0,7 5 10 0,7 33,6 23,52

4 Strojovna 15,07 15 0,9 0 15 0,8 226,05 180,84

5+6 Biologické čištění 64,0 5 0,8 3 8 0,8 512 409,6

Celkem 88,34 633,7 506,97

18



B. Souhrnná technická zpráva                                                                      Výstavba kanalizace a ČOV – DSO Šance

Celý objekt tvoří jeden požární úsek.

p = (p*S)/S = 633,7/88,34 = 7 kg/m2

a = (p*a*S)/(p*S) = 506,97/633,7 = 0,8

b: 

S = 88,34 m2

S0 = 7*1,5*0,9 = 9,45 m2

S0/S = 9,45/88,34 = 0,10; 

h0 = 0,9m

h0/hS = 0,9/3,3 = 0,27 → n = 0,055 → k = 0,096

b = S*k/(S0*h0
1/2) = 88,34*0,096/(9,45*0,91/2) = 0,946

c = 1

pv = p*a*b*c = 7*0,8*0,95 * 1 = 6 kg/m2

Podle ČSN 73 0802, tab.8 se zařadí do I.stupně požární bezpečnosti

Max. velikost PÚ 110m/75 m > 16 m/9 m.

Stavební konstrukce

Konstrukční systém objektu je smíšený.

Veškeré navržené stavební konstrukce jsou posouzeny podle tabulky 12, položky č. 12 – jednopodlažní
stavební objekt, ČSN 73 0802 pro I. SPB.

Požární stěny, požární uzávěry otvorů, svislé požární v obvodových stěnách – nevyskytují se.

Únikové cesty

Max.  délka  jedné  nechráněné  únikové  cesty  vraty  přímo  do  volného  prostoru  je  14  m <  30  m  –
bezpečně vyhovuje.

Počet osob: 2 * 1,3 = 2,6 – 3 osoby 

u = 3*1/80 = 0,4 – 1 únik. pruh = 0,55m - vyhovuje